
240  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 	 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 203/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1013176 ,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: GLENDA DO SOCORRO MACIEL MORAES CHAGAS, matrí-
cula 5973642/ 1, Secretária de Diretoria,
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 12 a 13/09/2023
QTDE : 1 e  ½ ( uma e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 11 de setembro de 2023
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 984463
 PORTARIA Nº 204/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1005712, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Para representar a CODEC no Escutas Sociais – Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará (PARÁ 2050)
DESTINO: Marabá/PA 
PERÍODO: 11 e 12/09/2023
QTDE : 1 e ½ (  uma e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 984473
 PORTARIA Nº 205/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1011133; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Para representar a CODEC no Escutas Sociais – Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará (PARÁ 2050)
DESTINO: Altamira/PA 
PERÍODO: 13 e 14/09/2023
QTDE : 1 e ½ (  uma e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 11 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES -Presidente em Exercício

Protocolo: 984605
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ContrAto: 43/2021 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 02
PAE n° 2023/701562.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 03/09/2023.
Vigência: 03/09/2023 a 02/09/2024.
Objeto: 1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o 
Contrato nº 043/2021, por 12 (doze) meses no período de 03/09/2023 a 
02/09/2024.
Contratado: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n° 25.089.951/0001-00.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 75 B, Bairro: Tapanã, CEP: 
66825-522, Belém/PA.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ 
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios) 
PI: 4120008338c 
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 984707

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 271/2023 de 11/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que farão visita técnica na 
execução dos serviços de manutenção da UD Santarém, conforme processo 
nº 2023/1006119.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

ROSA MARIA RODRIGUES LOPES 5889497/1 4,5 11/09/2023 15/09/2023 
MOACIR VIEIRA GOMES SOBRINHO 57223577/2 4,5 11/09/2023 15/09/2023 

OBS: A servidora Rosa Maria Rodrigues Lopes, permanecerá na cidade, por 
conta própria no período de 16 a 17/09.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 984670

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 272/2023 de 11/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO, 
matrícula nº 5917691/7, de 02/10/2023 a 16/10/2023, referente ao 
período aquisitivo de 20/07/2022 a 19/07/2023, conforme o processo nº 
2023/1027471. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 984683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.1022/2023,  DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/161769, de 08/02/2023– 
COTI/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I-DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, Matrícula nº 
5946511/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

72/2023 Print Solution Serviços de Processa-
mento de Documentos LTDA

Locação de impressoras plotter’s, com software e 
fornecimento de todos os insumos necessários para 
a realização dos serviços, incluindo a manutenção 

preventiva e corretiva, com a substituição de peças e 
suprimentos (inclusive papel em rolo), para atender as 
necessidades da Secretaria de Obras Públicas do Estado 

do Pará (SEOP).

II-DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, Matrícula 
nº 5948908/3, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 984900

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 12/2022 - TP Nº 38/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás LTDA, CNPJ Nº 83.310.177/0001-11
Objeto: Construção de passarela em madeira no município de Ponta de 
Pedras, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/09/2023 a 10/06/2024
Data da Assinatura: 06/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 984498


